
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 76 / 06.10.2022 

privind aprobarea rectificării nr. 5 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  
judetul Constanța, aferent anului 2022 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetulConstanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – 
convocată de ÎNDATĂ, în data de 06.10.2022, 

  
Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 5 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei 

Cobadin, judetul Constanța, pentru anul 2022, înregistrat sub nr. 76 / 05.10.2022; Referatul de aprobare 
întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 
14919 / 04.10.2022; avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; 
avizul de legalitate al Secretarului General al  Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de 
hotărâre; 
✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c), art. 48 și art. 49 din Legea nr. 273/2006, privind 
finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 5/2022 a bugetului de 
stat pe anul 2022; art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția României, republicată; Legii nr. 82/1991 legea 
contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 

republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 
    În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 

129, art. 133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, 
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă rectificarea nr. 5 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetul Constanța, 

aferent anului 2022, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul 

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la 
cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 
    Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi 

“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali 
aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
   COCOS CORNEL                          Contrasemnează                                                                                          
                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                    PROSANICHI LUCIAN 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/

